
 

 

Pag. 1/5 

                                                                                                               

                                                                                                               (PA Digitale - Progetti n.  11/2022) 

OGGETTO: Affidamento diretto, mediante Trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 

comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in legge 108/2021 e dell’art. 1 comma 516 della Legge 

n. 208/2015, per l’affidamento del servizio di catering da erogare in occasione del seminario 

formazione tutor per il progetto Divari Territoriali nei giorni 03/11/2022 e 04/11/2022 presso l’ISIS 

Alfonso Casanova di Napoli. 

Progetto Divari territoriali - Piano d’intervento per la riduzione dei divari territoriali in 

istruzione - Formazione sulle competenze di base - Codice Progetto: 10.2.7.A4-FSEPON-

INDIRE-2021-1 

CUP: B55F21003060006 

CIG Simog: 9451008287 

 

Decreto di aggiudicazione, impegno e stipula a favore dell’O.E. SOLE RICEVIMENTI SRL 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma: Ricerca per la didattica 

UPB: 113.1909 “Organizzazione eventi” 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
3
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017 e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020 così come modificata dal D.L. n. 77/2021 

convertito in L n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 36698 del 24/10/2022 con il quale si 

è provveduto a dare avvio alla procedura di trattativa diretta n. 3243870 di cui all’oggetto condotta sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e rivolta all’operatore economico SOLE 

RICEVIMENTI SRL iscritto e abilitato alla categoria merceologica “Servizi di catering”, per le ragioni 

esplicitate nella determina a contrarre stessa;  

CONSIDERATO che entro il termine fissato nella lettera di invito e offerta (ns. prot. n. 36714 del 24/10/2022) è 

pervenuta sul portale www.acquistinretepa.it l’offerta economica della Società SOLE RICEVIMENTI SRL, 

acquisita al protocollo dell’Ente n.  37490 del 27/10/2022 (All.  1); 

CONSIDERATO altresì che l’O.E. SOLE RICEVIMENTI SRL ha trasmesso la necessaria ulteriore 

documentazione richiesta dall’Amministrazione, ovvero: 

- Documento di Gara Unico Europeo attestante il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla 

normativa vigente, per la partecipazione alle gare pubbliche, acquisito al protocollo dell’Ente (ns. prot. 

37478 del 27/10/2022, All. 2); 

- Comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente dedicato (ns. prot. 37486 del 27/10/2022, 

All. 3); 

sottoscritti digitalmente dal legale rappresentante; 

CONSIDERATO che la documentazione amministrativa presentata è conforme a quanto richiesto dalla Stazione 

Appaltante e che pertanto sono state avviate le richieste presso gli uffici competenti, utili alla verifica del 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente; 

PRESO ATTO che non è stato trasmesso dall’operatore economico SOLE RICEVIMENTI SRL il documento 

PassOE rilasciato dal sistema AVCPass, come richiesto nella lettera di invito e offerta, a causa di un 

malfunzionamento del portale ANAC; 

TENUTO CONTO che anche per la scrivente Amministrazione non è stato possibile perfezionare il CIG Simog: 

9451008287 ed avviare i controlli sull’operatore economico tramite il sistema AvcPASS  a causa dell’interruzione 

del servizio di cui sopra dovuta al passaggio al Fascicolo virtuale come comunicato da ANAC in data 25/10/2022 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
3
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

(All. 4) e che pertanto il Responsabile del Procedimento ha provveduto a richiedere a mezzo pec agli organi 

competenti le seguenti certificazioni: 

- Certificato di regolarità fiscale (ns. prot. n. 37369 del 26/10/2022); 

- Casellario Giudiziale (ns. prot. n. 37366 del 26/10/2022); 

RILEVATO tuttavia che alla data di redazione del presente provvedimento non risulta pervenuto ancora  alcun 

riscontro circa le richieste di cui sopra;  

ACQUISITA la documentazione di seguito in elenco: 

- Visura al registro delle Imprese (ns. prot. n. 37003 del 25/10/2022. All. 5), dal quale si evince che non risulta 

iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa per l’operatore economico; 

- Visura al casellario informatico ANAC (ns. prot. n. 37005 del 25/10/2022,  All. 6) dal quale non risulta alcuna 

annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 n. 50;   

- DURC (ns. prot. n. 37204 del 26/10/2022, All. 7) dell’impresa da cui si evince la regolarità contributiva della 

stessa e valido fino al 11/01/2023;  

VISTO l’art. 8 comma 1 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come 

modificato dall’art 51 comma 1 lett. e) del D.L. n. 77/2021 convertito in legge 108/2021 a mente del 

quale “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

RITENUTO di dover necessariamente procedere con l’affidamento con la massima consentita urgenza anche in 

pendenza dell’esito delle verifiche circa il casellario giudiziario e la regolarità fiscale in considerazione del fatto 

che il servizio dovrà essere necessariamente eseguito nei giorni 03/11/2022 e 04/11/2022 e precisando che 

laddove dovesse risultare il difetto del possesso degli stessi requisiti il contratto verrà risolto in via automatica, 

fermo restando il pagamento di quanto dovuto all’appaltatore per le sole prestazioni eseguite;   

ACQUISITA a mezzo mail l’attestazione comprovante la costituzione della cauzione definitiva a mezzo bonifico 

bancario da parte di SOLE RICEVIMENTI SRL (ns. prot, 37381 del 26/10/2022, All. 8) di importo pari a € 960,00 

pari al 10% del prezzo dell'appalto; 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. ii. non è necessario richiedere la 

documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo sia pari o inferiore ad euro 

150.000,00;  

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere pertanto all’affidamento del servizio meglio in 

oggetto individuato a favore della SOLE RICEVIMENTI SRL con sede legale in Via G. Melisurgo n. 15 80133 

NAPOLI P.I.  08037641217; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
3
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

CONSIDERATO che dal 25/05/2022 il portale di Consip S.p.A. https://www.acquistinretepa.it/ ha subito una 

radicale trasformazione con l’introduzione di numerose modifiche riguardanti sia alla pubblicazione di nuovi 

bandi/categorie merceologiche sia con novità strettamente procedurali e operative per le Pubbliche 

Amministrazioni;  

RILEVATO in particolare che, come si evince dalle nuove guide messe a disposizione da Consip, per le Trattive 

Dirette è ora possibile stipulare caricando un documento predisposto dalla stessa Stazione Appaltante, in 

sostituzione del precedente documento di stipula generato automaticamente da MePA;  

PREDISPOSTO pertanto il necessario documento di stipula (All. 9);  

 

        DECRETA 

 

• di affidare il servizio di catering da erogare in occasione del seminario formazione tutor per il progetto Divari 

Territoriali nei giorni 03/11/2022 e 04/11/2022 presso l’ISIS Alfonso Casanova di Napoli, alla società SOLE 

RICEVIMENTI SRL con sede legale in Via G. Melisurgo n. 15 80133 NAPOLI P.I.  08037641217; 

• di sottoscrivere digitalmente il documento di stipula sopra richiamato (vedi allegato 9) da trasmettere 

all’operatore economico dopo la conclusione della fase di stipula su MePA e una volta acquisito il necessario 

impegno di spesa, sia tramite la sezione Comunicazioni del portale https://www.acquistinretepa.it/ sia a 

mezzo pec all’indirizzo dell’operatore economico;  

• di impegnare a favore di SOLE RICEVIMENTI SRL con sede legale in Via G. Melisurgo n. 15 80133 NAPOLI 

P.I.  08037641217 l’importo di euro 9.600,00  (IVA al 10% esclusa) ovvero euro 10.560,00 (IVA al 10% 

inclusa), sul capitolo di spesa  113.1909 “Organizzazione eventi”, Piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005, 

Missione Ricerca e Innovazione , Programma Ricerca per la didattica 

CLASSIFICAZIONE: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), dell’Esercizio 

Finanziario 2022 –  Progetto Divari territoriali - Piano d’intervento per la riduzione dei divari territoriali in 

istruzione - Formazione sulle competenze di base - Codice Progetto: 10.2.7.A4-FSEPON-INDIRE-2021-1 

CUP: B55F21003060006; 

• di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per l’assunzione del 

necessario impegno di spesa; 

 

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
3
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e 

Controllo; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul portale Servizi Contratti 

Pubblici.   

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
Area Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi 
VC/md 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
3
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


